Протокол
публичных слушаний по принятию проекта

Устава муниципального образования Сосновский муниципальный район
Нижегородской области

р.п. Сосновское
11.02.2016 г.         16.00 час.

Зал заседаний Земского собрания

Присутствовали: Крутова Е.М., Мосюгина Н.Ю., Шашин А.Е.,Чикина

Э.М.,Карташова Е.М., Бакулина Т.В., Старцева Л.А.,Шашин Е.А., Якимова
Т.А. и другие…

Председательствующий: Ю.Л. Кузнецов – глава МСУ, председатель

Земского собрания Сосновского муниципального района.

Повестка дня

1. Обсуждение проекта Уставамуниципального образования Сосновский
муниципальный район Нижегородской области.

Председательствующий: Ю.Л.Кузнецов.
Открыл публичные слушания. Предоставил слово Рогожиной И.А. – и.о.

руководителя Аппарата Земского собрания Сосновского муниципального
района Нижегородской области.

Рогожина И.А.
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), статьей 3
Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальныхобразований», проект решения «О
принятии Устава муниципального образования Сосновский муниципальный
район Нижегородской области»был опубликован в приложении к г.
«Сосновский вестник» - «Семь дней» от 21.01.2016 г. № 3 (11249).

Информация о публичных слушаниях была в г.«Сосновский вестник» №
2 (11248) от 14.01.2016 г.

Т.е. порядок принятия Устава соблюден, сегодня следующий этап
порядка принятия Устава- проведение публичных слушаний.

Итак, согласно изменениям, внесенным в 131 Федеральный Закон от
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от
03.11.2015 № 303–ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», были внесены изменения,которые необходимо
отразить в уставе:

п.1 части 6 ст.30Устава, которой установлено,что председатель Земского
собрания не вправе заниматься предпринимательской деятельностьюлично
или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении
хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического,
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников
недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке,
если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке,
установленном муниципальным правовым актом в соответствии с
федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не
поручено участвовать в управлении этой организацией;

дополнить,что право участвовать в управлении хозяйствующим
субъектом распространяется так же на советы муниципальных образований
субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных
образований.

Аналогичное изменение необходимо внести в п.1 части 8 ст.33, который
будет читаться следующим образом:

Глава местного самоуправления муниципального района не
вправе:заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим
субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,
зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных
образований субъекта Российской Федерации, иных объединений
муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными
законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым
актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой
организацией.

Пункт 12 части 1 статьи 31Устава изложитьв соответствии с актуальной
редакцией части 10.1 статьи 40 131 Федерального закона, которой
установлено, что полномочия всех депутатов вне зависимости от основы
осуществления ими полномочий,прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ими ограничений, установленных 131 ФЗ, а именно:

12) полномочия председателя Земского собрания, депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную
должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Часть 9 ст.33Устава изложитьв соответствии с актуальной редакцией

части 7.1 статьи 40 131 Федерального закона:
9)Глава местного самоуправления муниципального района должен

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными
законами.Полномочия главы местного самоуправления муниципального
района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

Аналогичное изменения необходимо внести в ч.7 статьи 30 Устава:
7)Депутат,член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее
муниципальную должность,должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным Законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами.Полномочия депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность,
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

Согласно части 9.1 статьи 40 131 ФЗ,дополнить часть 6 статьи 30 Устава
словами «осуществляющий полномочия на постоянной основе».

Часть 6 статьи 30 Устава будет читаться следующим образом:
«Председатель Земского собрания, осуществляющий полномочия на
постоянной основе,не может участвовать в качестве защитника или
представителя (кроме случаев законного представительства) по
гражданскому или уголовному делу либо делу об административном
правонарушении.

В соответствии с актуальной редакцией части 3 статьи 46 131
федерального закона дополнить ст.44 Устава частями 13 и 14 следующего
содержания:

13.Проекты муниципальных нормативных правовых актов,
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут
подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами
местного самоуправления Сосновского муниципального района в порядке,
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в
соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Земского собрания
Сосновского муниципального района, устанавливающих, изменяющих,
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Земского собрания
Сосновского муниципального района, регулирующих бюджетные
правоотношения.

14. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих
их введению, а также положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности и местных бюджетов."

Следующий этап –рассмотрение вопроса о принятии Устава на
заседании представительного органа (Земском собрании Сосновского
муниципального района).

Решили рекомендовать данные изменениявнести в Устав

муниципального образования Сосновскиймуниципальный район
Нижегородской области, вынести проект решения Земского собрания
Сосновского муниципального района Нижегородской области "О принятии
Устава муниципального образования Сосновский муниципальный район
Нижегородской области" на рассмотрение очередного заседания Земского
собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области.

Вопросов и предложений не поступило.

Председатель публичных слушаний    Ю.Л.Кузнецов

Секретарь публичных слушаний     И.А.Рогожина